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Az iskolák mintegy 71 ezer alkal-
mazottja a  novemberi hónap fize-
tése kiegészítéseként száz euróval 
több fizetést kapott. Az Oktatásügyi, 
Tudományos, Kulturális és Sportmi-
nisztérium 9,6 millió eurót különített 
el erre a  célra, melyből jutalomban 
részesíti a  pedagógusokat és a  nem 
pedagógiai alkalmazottakat.

A miniszter elmondta, hogy a pénz-
ügyminiszterrel folytatott egyeztetés 
után sikerült előteremteni ezt az ösz-

A Tudományos-technikai Információk köz-
ponti irodája pályázatot hirdetett, melynek 
értelmében riportfilm, képzőművészeti, fotó-
művészeti és grafika kategóriában pályázato-
kat lehetett készíteni a tudomány és technika 
fejlődéséről. A legjobb pályamunkák értéke-
lésére és az ünnepélyes eredményhirdetésre A 
tudomány és technika hete rendezvénysoro-
zaton belül került sor, a pozsonyi Malá scéna 
színpadán. A  legjobb amatőr filmekért járó 
díjakat Pozsony, Léva és Rozsnyó versenyzői 
vitték el. A fotó és grafikai díjakat sedlicei, po-
zsonyi, Spišský Hrušov-i és michalovcei ver-
senyzők szerezték meg. Képzőművészeti kate-
góriában az ország szinte minden területéről 
hirdettek győzteseket.

A  verseny meghirdetésének elsődleges cél-
ja a  tanulók, középiskolások és főiskolások 
alkotóképességének támogatása és felmérése, 
a tudományok iránti érdeklődésük növelése 
volt, illetve az újságírókat kívánták motiválni 
olyan tudományos-technikai beállítottságú ri-
portok készítésére, melyek megfelelő fókuszba 
állítják a hazai tudomány és technika helyze-
tét. Juraj Draxler miniszter értékelése szerint 
2015 folyamán az RTVS munkatársai alkották 
a legfigyelemreméltóbb riportot a témában. A 
riport az EDISON elnevezésű elektromos au-
tóról szólt.

A 2015/2016-os tanév folyamán 
az állam anyagi támogatással járul 
hozzá a tanulók egészségneveléséhez. 
A természetiskolán résztvevő diáko-
kat fejenként 100 euró értékben, a 
sítanfolyamot látogatókat pedig fe-
jenként 150 euró értékben támogatja. 
A támogatás igénylésének felmérése 
az őszi hónapok folyamán zajlott, 
összesen 155 ezer mutatott érdeklő-
dés a stipendium iránt. A minisztéri-
um a jövő iskolaévben 20 millió eurót 
különít el erre a célra. 

A kormány második szociális cso-
magjának ezzel a  tételével Robert 
Fico kormányfő ismertette a  közvé-
leményt a  Nagyszombati járásban 
található Dobrá Voda községben mű-
ködő természetiskola területén, ahol 
a  tárca minisztere, Draxler is jelen 
volt.

A természetiskola-projektben mint- 
egy 60 ezer tanuló, míg a sítanfolya- 
mokon kb. 95 ezer érdekelt. Ameny-
nyiben az érintett közel 160 ezer 

tanuló öt éjszakai szállását kiszá-
moljuk, ez 800 ezer éjszakát jelent, 
vagyis ennyit szán az állam a tanulók 
támogatására. Fico kijelentette, hogy 
ez nemcsak a családok számára nagy 
segítség, hanem komoly támogatás 
a  turizmus területén is. Az iskolák 
már januárban megkapják az első 
összegeket. A  megfelelő helyszín ki-
választása az iskolák feladata lesz.

Draxler kijelentette, hogy ez a  lé-
pés nem a választási évnek köszönhe-
tő, hanem egy tartósan bevezethető 
támogatási folyamat első próbája. A 
támogatás egyformán érinti az alap-
iskolák alsó és felső tagozatos tanu-
lóit és a középiskolás diákokat, hi-
szen a természetiskolát az alsósok, a 
sítanfolyamot pedig a felsős tanulók 
és a középiskolások abszolválják. A 
támogatás lehetővé teszi, hogy a ter-
mészetbarát szemléletű oktatást és 
egészségnevelés kultúráját a családok 
anyagi helyzetétől függetlenül min-
den diák igénybe vehesse.

szeget. A miniszter úr szeretné, ha a 
közvélemény jelzésértékként kezel-
né gesztusukat, hangsúlyozva ezzel, 
hogy szem előtt tartják a  pedagógu-
sok anyagi helyzetét. A tanárok jutal-
mazását a jövőben is kiemelten fontos 
ügynek tartják, és a lehetőségekhez 
képest emelni szeretnék. Draxler 
miniszter úr hangsúlyozta, ehhez el-
sősorban az szükséges, hogy a  min-
denkori költségvetésből a szokásosnál 
nagyobb rész jusson az oktatásra.

Száz euróval többet vittek haza a tanítók karácsony előtt

Állami támogatás segíti a sítanfolyamon 
vagy természetiskolán résztvevő tanulókat

A tudomány és technika fejlődése  
pályázat értékelése

Immár rendhagyó módon, évről évre a di-
áknap hetében kerül megrendezésre A  tu-
domány és technika hete elnevezésű rendez-
vénysorozat, amely számos olyan programot 
foglal magába, ami a tudomány és a technika 
területéhez kapcsolható. Ez a hét kiváló le-
hetőséget kínál minden olyan fiatal tehetség 
számára, aki pályafutását a  tudományoknak 
kívánja szentelni.  A  rendezvény november 
9-étől november 15-ig tartott, és Szlovákia-
szerte különböző előadásokat, prezentációkat, 
kiállításokat és workshopokat foglalt magába. 
Az idei hét fő témája a fény, a világosság volt.

A miniszter a nyitó beszédében hangsúlyoz-
ta, hogy a jövőben változtatásokat terveznek 
a  tudósok és kutatók jutalmazási rendszeré-
ben is. Az eddigi Tudományért és technikáért 
elnevezésű díjat is egy színvonalasabb elisme-
rés váltja fel. Ez a projekt is része annak az el-
képzelésnek, melynek célja a szlovákiai tudo-
mányok presztízsének emelése. 

lezajlott a tudomány és technika hete
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Az Oktatásügyi, Tudományos, Kultu-
rális és Sportminisztérium egy olyan bro-
súrát jelentetett meg, melyben az oktatás-
ügyben dolgozók esetleges munkaügyi 
problémáira kínálnak megoldási stratégi-
ákat. Elsősorban olyan esetek elemzésére 
kerül sor, amelyek a bántalmazás, zak-
latás, megfélemlítés, agresszió területeit 
érintik. A kiadvány konkrét példák elem-
zésén keresztül vázolja az egyes konf-
liktuslehetőséget és az azokra kínálható 
megoldásokat. Részletes leírást találunk, 
mi a teendő a személyi jogok megsértése 
esetén is – ilyen például a tanárról illeték-
telenül készített videofelvétel vagy fény-
kép készítése, a tanár-diák közti agresszív 
fellépés, a fizikai bántalmazás elhárítása, 
stb. A brosúra célja, hogy a pedagógiai 
alkalmazottak világosan élni tudjanak a 
jogaikkal is, illetve ezek ismeretében el 
tudják kerülni az esetleges konfliktusokat.

 A kiadvány összeállítói nemcsak a 
munkatörvénykönyvet, hanem a polgári 
törvénykönyv és büntetőtörvénykönyv 
előírásait is szem előtt tartották. A szer-
kesztők között jogászok, emberjogi szak-
értők, pedagógusok, különböző állami 
szervek dolgozói szerepelnek. 

 A brosúra hasznos tanácsot nyújt taní-
tóknak, igazgatóknak, iskolaüggyel fog-
lalkozó hivataloknak egyaránt. Az anyag 
a 2015. szeptember 1-jén érvényben lévő 
törvények felhasználásával készült. A ki-
advány online is elérhető a minisztérium 
oldalán keresztül.

2013 folyamán országos szintű 
közvélemény-kutatásra került sor 
a szlovákiai egyetemisták körében 
azt illetően, mennyire elégedettek az 
egyetemi képzés színvonalával. Ösz-
szesen 3774 főiskolai és egyetemi hall-
gatót kérdeztek meg. Az Eurostudent 
nevű felmérést az Európai Unió 30 
országában is elvégezték, és az ered-
ményeket összevetették egymással. Ez 
a közvélemény-kutatás elsősorban a 
különböző szocioökonómiai aspektu-
sokra irányult, és egyetemisták életvi-
telét vizsgálta. 

 Juraj Draxler szerint meglepő ered-
mények születtek a felmérés alapján, 
hiszen a közvélemény és a média ér-
tékelésével szemben az egyetemis-
ták pozitívan nyilatkoztak a témáról. 
A felmérésből az is kiderült, hogy a 
szlovákiai egyetemisták értékelése ha-
sonló az EU-n belüli egyetemek érté-
kelésével. Megtudtuk, hogy a megkér-
dezettek 69%-a elégedett az egyetemi 
oktatás színvonalával. A hallgatók 
pozitívan értékelték az oktatók és di-
ákok kapcsolatát (Szlovákia 65%, EU 
– 71%), illetve megfelelőnek értékel-
ték az oktatás hátterének biztosítását 
is (Szlovákia – 65%, EU – 67%). A 
diákok nagyobb része elégedett a kol-
légiumi feltételekkel – a szlovákiai 
hallgatók 55%-a, az EU-s átlag 60%-a 

megfelelőnek tartja ezt a szolgáltatást 
is. A felmérés során a diákok fele az 
oktatás szervezettségéről, az órarend-
ről és a választható tantárgyak minő-
ségi és mennyiségi mutatóiról szintén 
pozitívan nyilatkozott.

 Az egyetemisták jövőképét illetően 
azonban lényeges eltérések mutatkoz-
tak az EU-s átlaggal szemben. Arra a 
kérdésre, hogy mennyi esélyt látnak 
a tanulmányok befejezése utáni elhe-
lyezkedésükre, általában szkeptikus 
válaszok érkeztek. A megkérdezet-
teknek csupán egyharmada gondolja, 
hogy problémamentesen talál majd 
munkahelyet. Az EU-n belüli arány 
ebben a kérdésben ennél jóval maga-
sabb, az egyetemisták 50%-a bizakodó 
a jövőjét illetően.

A minisztérium elhatározta, hogy 
az eredmények hitelessége érdekében 
egy újabb felmérést végeznek, melyek 
a szolgáltatásokat és a pedagógiai fo-
lyamatok minőségét fogják elemezni. 
E két közvélemény-kutatás konfron-
tációja várhatóan objektívebb képet 
nyújt az egyetemi képzésről, illetve 
megfelelő kiindulási pontokat kínál a 
minőségnövelés eléréséhez.

  A részletes eredmények a miniszté-
rium honlapján is olvashatóak. A kö-
vetkező, hasonló típusú közvélemény-
kutatás a jövő év folyamán zajlik majd.

a szlovák egyetemisták elégedettek 
az egyetemi képzés színvonalával, 
ám jövőjüket illetően kételkednek

jogorvoslási tanácsok 
munkaügyi problémákra 
– megjelent  
a minisztérium brosúrája
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